
Ano VI - Número 274 - Terça - Feira, 14 de abril de 2015 - Distribuição Gratuita   

Dia 19 de abril, às 14h, no Centro 

Múltiplo do Idoso o COMPPDENE – 

Conselho Municipal da Pessoa Por-

tadora de Deficiência e Necessida-

des Especiais  vai realizar  esta 

reunião, para obter recursos para 

aquisições  de cadeiras de rodas e 

materiais ortopédicos. Participe, co-

labore com esta atitude de amor. 

GRANDE FESTA 

DO COMPPDENE 

SORTEIOS E 

PRÊMIOS 

VEM AÍ O 

XVII CAMPEONATO 

MUNICIPAL DE 

FUTSAL 2015 

 
INSCRIÇÕES ABERTAS 

 

INFORMAÇÕES NO 

 

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E 

LAZER 

 

TELEFONE: 3896-4762 



 
 

PSF - RESSACA 
BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 
PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 
SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 
CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 
SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO BONETTI - CENTRO 
CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 

SUPERMERCADO MAX - JARDIM MARIA HELENA 
PADARIA - BELA VISTA 

BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 
SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  

PSF - POPULAR  
PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 
CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  
AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 
CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  
PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   
CAPS - CENTRO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  
FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 

www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente      

                                                           
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse                     

Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança                                
CEP: 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000                             

email: comunicaosantoantoniodeposse@gmail.com 
www.pmsaposse.sp.gov.br                                                   
Tiragem 1.000 exemplares                                                       

Impressão: Jornal Cidade de Rio Claro 
Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal  

 

Jornalista Responsável 
Rodrigo Ap. F. de Oliveira                                 

(MTB 70.648/SP)    

Pontos de                       

Distribuição  

TELEFONES ÚTEIS 

Unidade Telefone Unidade Telefone 

Ambulatório 3896-9500 INSS 3896-3963 

CAPS 3896-2240 IPREM 3896-4403 

Centro Comunitário 3896-2711 Junta Militar 3896-1059 

Centro Reabilitação 3896-1026 Licitação 3896-9032 

Comunicação 3896-9003 Meio  Ambiente 3896-1281 

Conselho Tutelar 3896-5083 Prefeitura 3896-9000 

Contabilidade 3896-9033 PROCON 3896-4122 

Contas a Pagar 3896-9042 Promoção Social 3896-2556 

CRAS 3896-2884 Pronto Socorro 3896-9500 

CREAS 3896-2871 SAAEP 3896-9029 

Desenvolvimento 3896-9019 Secretaria-Protocolo 3896-9031 

Educação 3896-3977 Serviços Públicos 3896-2274 

Engenharia 3896-9044 Tesouraria/patrimônio 3896-9020 

Esporte 3896-4762 Tributos 3896-9012 

Gabinete 3896-9002 Velório 3896-4682 

Guarda Municipal 3896-1266 Vigilância Epidemiológica 3896-4273 

02   Terça -  Feira. 14 de abril de 2015 

 Poder EXECUTIVO IPREM 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE /SP – IPREM POSSE 

EDITAL Nº 02  
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÕES 

O INSTITUO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, juntamente com a empresa Planexcon Gestão Pública e Empresarial S/S LTDA, resolve PRORRO-
GAR para até as 17:00hs do dia 16 de abril de 2015 (quinta-feira), o prazo para as inscrições do presente 
concurso público. 
O pagamento do respectivo boleto deverá ser realizado no prazo máximo fornecido no próprio documento, permane-
cendo as demais instruções para inscrição conforme previstas no Edital nº 01/2015.  
Diante desta prorrogação, fica retificado a data constante no item 4.1, e as correspondentes datas estipuladas no 
cronograma de fases do concurso previsto no Anexo V, conforme abaixo descrito, mantendo-se inalterados os ter-
mos, datas e disposições previstas no Edital nº 01/2015 – Edital Completo. 

ATIVIDADES / ATOS DATA 

Publicação do Edital 02/04/15 

Período de Inscrições de 06/04/15 a 16/04/15 

Publicação da Lista de Inscritos e do Local e Horário da Prova Objeti-

va 
24/04/15 

Período de Interposição de Recursos referente à homologação dos 

Inscritos 
27/04/15 

Republicação da Lista de Inscritos após julgamento dos recursos 30/04/15 

Data da Realização das Provas Objetiva 10/05/15 

Divulgação do Gabarito Oficial e Classificação Provisória até dia 15/05/15 

Período de Interposição de Recursos referente aos Gabaritos, Ques-

tões e Classificação Provisória 
18/05/15 a 19/05/15 

Resultado dos Recursos, Classificação Definitiva e Homologação final 22/05/15 

E por motivo de transparência, para chegar ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, este edital estará disponí-
vel para consulta no site www.planexcon.com.br e www.iprem.com.br e na Imprensa Oficial do Município. 

Santo Antônio de Posse/SP, 13 de abril de 2015. 
 
 

APARECIDA GINO 
DIRETORA PRESIDENTE  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL  
SANTO ANTÔNIO DE POSSE 

http://www.planexcon.com.br
http://www.iprem.com.br
http://camaratiete.sp.gov.br/menu.aspx?id_menu=11#sandra


 Terça -  Feira. 14 de abril de 2015   03   

 

 Poder EXECUTIVO  GABINETE 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
Portaria nº. 7456, 06 de abril  de 2015  

 
Dispõe sobre alteração dos membros do Conselho Municipal dos Direitos do Ido-
sos de Santo Antonio de Posse, e dá outras providencias . 

 
Dr. Mauricio Dimas Comisso , Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Esta-
do de São de Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por LEI ; 

 

RESOLVE: 
Art.1º - Alterar o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI para o mandato 
de 01/05/2013 à 01/05/2015, nos seguintes termos: 

 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
 

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA  
TITULAR – ADRIANA MARIA FERRACINI FERREIRA 
SUPLENTE – MARIA BENEDITA DOS SANTOS  

SECRETARIA DE SAÚDE  
TITULAR – IVANILDA BORGES FRANÇA ROMIO  
SUPLENTE – PATRICIA  MIRANDA SANCHES BERGO  
DIRETORIA DE ESPORTES  

TITULAR – PAULO MARCELINO DE OLIVEIRA  
SUPLENTE: JOÃO RINALDO LALA 
DIRETORIA DE CULTURA –  

TITULAR: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 
SUPLENTE : JOÃO SOLIDÁRIO DE SOUZA 
DIRETORIA JURIDICA  

TITULAR: LUCIANA VENDRAME 
SUPLENTE: NATALIE DE FATIMA BONESSO CARVALHO E SILVA  
 

REPRESENTANTERS DA SOCIEDADE CIVIL  
 

REPRESENTANTE DE INSTITUIÇÃO DE ATENDIMENTO AO IDOSO EM REGI-
ME ASILAR  

TITULAR : ANA CARLA PELONIO  
SUPLENTE:  ROSANA DE CASSIA CAVENAGHI AKI  
REPRESENTANTE DE INSTITUIÇÕES SOCIAIS E DE ATENDIMENTO AO IDO-

SO 
TITULAR : MARIA LUIZA DE PAULA 
SUPLENTE : ELIANE GOMES  
REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DE ASSISTENCIA SOCIAL  

TITULAR: MAYRA LEINATTI NINI MAIA  
SUPLENTE: RUTY ESTEVES MARIANO  
REPRESENTANTES DA FACULDADE DO MUNICIPIO  

TITULAR: MARIA CRISTINA MIALICK 
SUPLENTE: FERNANDA DANIELY DE OLIVEIRA SARON 
REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÃO DE USUARIOS  

TITULAR : CIDINEA RAMOS GONÇALVES 
SUPLENTE: SILVIA MARLI DA SILVA VIEIRA 
 

ART.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as dis-
posições  em contrário. 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse/SP, 06 de abril de 2015 

 
Dr. Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 

 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 

 
 
Registre-se no setor de expediente e registro de gabinete do Prefeito, e afixe-se na 

mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

 Poder EXECUTIVO DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
DESPACHO 

 
Alteração do edital-Alterar a unidade de medida do item 07 do  Edital Pregão Eletrônico 
n.º19/2015- “Aquisição de Produtos Formulas Lácteas “  a fim de que  passe a constar 
“lata de 350 a 380 G”. 
Publique-se ciência de todos. 
Comissão Permanente de Licitação.(CPL) 
Santo Antonio de Posse, 10 de abril de 2015. 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO 003/2015 
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE 
JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE; 
CONTRATADA:EFETIVA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. 
OBJETO: ADITIVO PRAZO 
VIGÊNCIA: 03/02/2015 à 03/03/2015 
LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 004/2014, PROCESSO Nº 82.252/2012 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS REMANESCENTE DE ELABORAÇÃO DE LEVANTAMENTOS, PESQUISAS E ESTUDOS 
DE VIABILIDADE PARA IMPLANTAÇÃO DE BARRAMENTOS NO RIBEIRÃO CAMANDUCAIA MIRIM E 
CORREGO JEQUITIBA  
SANTO ANTONIO DE POSSE, 02 DE FEVEREIRO DE 2.015. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE 
EXTRATO DE ADITIVO SUPRESSÃO 001/2015 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE 
JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE; 
CONTRATADA:CICONELLO CONSTRUÇÕES DE IMÓVEIS EIRELLI ME 
LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇO 011/2014-CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXCUÇÃO 
DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAUDE NO BAIRRO RECREIO CAMPES-
TRE. 
 OBJETO: ADITIVO  DE SUPRESSÃO, CONFORME QUADRO ABAIXO: 

 

SANTO ANTONIO DE POSSE, 02 DE FEVEREIRO  DE 2.015. 
DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

Valor original do Contrato 

Valor resultante da supres-
são quantitativa da obra, 

conforme Planilha de medi-
ção 

Valor Total 

R$ 181.079,50 (cento e 
oitenta e um mil, setenta e 
nove reais e cinquenta cen-
tavos) 

R$ 6.203,30 (seis mil, duzentos 
e três reais e trinta centavos) 

R$ 174.876,20 (cento e 
setenta e quatro mil, oito-
centos e setenta e seis 
reais e vinte centavos) 

EXTRATO DE ADITIVO ACRÉSCIMO 001/2015 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, 
DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE 
JUNHO DE 1994. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE; 

CONTRATADA:CICONELLO CONSTRUÇÕES DE IMÓVEIS EIRELLI ME 

LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇO 012/2014-CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAUDE NO 
BAIRRO SÃO JUDAS. 

 OBJETO: ADITIVO  DE ACRÉSCIMO , CONFORME QUADRO ABAIXO: 

 

SANTO ANTONIO DE POSSE, 22 DE FEVEREIRO DE 2.015. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL  

Valor original do Con-
trato 

Valor resultante da su-
pressão quantitativa da 

obra, conforme Planilha de 
medição 

Valor Total 

R$ 219.585,29(duzentos 
e dezenove mil, qui-
nhentos e oitenta e cinco 
reais e vinte e nove cen-
tavos) 

R$ 9.384,16 (nove mil, tre-
zentos e oitenta e quatro re-
ais e dezesseis centavos) 

R$ 228.969,45 
(duzentos e vinte e 
oito mil, novecentos e 
sessenta e nove reais 
e quarenta e cinco 
centavos) 



04   Terça -  Feira. 14 de abril de 2015 

Local: Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse 

End: Rua Santo Antonio, 400 sala 2, Centro, Fone: 3896-1059 

Prazo: Até 30 de junho. 

Documentos: RG ou Certidão de Nascimento , CPF, duas fotos 3x4 

e uma cópia do Comprovante de residência. 

ECONOMIZE ÁGUA! 
Não lave calçadas, quintais,  carros  ou  troque a água de 

piscina. Colabore, seja responsável. 

A cidade agradece! 

* ATENDIMENTO AO CLIENTE - Requisitos - Graduação completa ou cursando, Inglês fluen-

te, vivencia em atendimento ao cliente. Responsabilidades - Atendimento a clientes em 

Inglês/português, preenchimento de pedidos, alimentação de planilhas e sistemas. 

* AUXILIAR DE MONTAGEM - Requisitos – Disponibilidade para viagens, ensino fundamen-

tal completo.. Responsabilidades – Montagens de estrutura metálica para sistemas agríco-

las. 

* AUX. DE PRODUÇÃO - Requisitos – Ensino médio completo, vivência na função. Residir em 

Jaguariúna ou Santo Antonio de Posse. Responsabilidades – Auxiliar no processo de rebarba, 

acabamento e medição (função exige carregamento de peso como locomoção de gaiolas de 

produtos e paletes). Benefícios - Fretado, Restaurante Interno. Após experiência + Assistên-

cia médica, Assistência odontológica, Vale compras, PLR. 

* ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO III - Requisitos – Graduação completa. Vivencia em elabo-

ração e leitura de desenhos, manutenção preventiva, corretiva e preditiva de painéis. Res-

ponsabilidades – Manutenção em equipamentos pneumáticos, hidráulicos, eletrônicos e 

elétricos. 

* OPERADOR DE UTILIDADES - Requisitos - Ensino médio completo. Curso de Operador de 

caldeira Disponibilidade de horário. Responsabilidade - Operação de Caldeira a gás. Manu-

tenções corretivas e preventivas. Operação e controle das Instalações do sistema de trata-

mento e distribuição de águas industriais. 

* TÉCNICO DE MANUTENÇÃO - Requisitos - Vivencia em Manutenção Industrial, Formação 

Técnica em Mecatrônica ou Elétrica. Responsabilidades - Atuação com manutenções de 

sistemas elétricos e eletromecânicos em máquinas e equipamentos em gera. CLP. Desejável 

conhecimento em Caldeiras a vapor e Utilidades. 

* TROCADOR DE MOLDE - Requisitos - Desejável vivencia em industria do ramo plástico. 

Disponibilidade de horário. Responsabilidades - Responsável pela substituição e manuten-

ção dos moldes. 

Interessados encaminhar currículo atualizado para o email curriculo@divaassessoria.com.br 
 


